2025/4 e demais posteriores, inclusive impedindo qualquer novo protesto, 

enquanto perdurar o processo administrativo, assim como a exclusão dos débitos 

da dívida ativa e demais cadastros de inadimplentes (CADIN/SISBACEN, etc). 

Ao final, requer a declaração de inexistência de débito e o 

ressarcimento do valor de R$12.445,20 (doze mil quatrocentos e quarenta e cinco 

reais e vinte centavos), devidamente corrigido e atualizado monetariamente desde 

a data do desembolso (18/11/2025). 

Disse, em resumo, que recebeu da parte Ré uma notificação de 

lançamento de crédito tributário relacionada a cobrança de Taxa de Controle e

[...]

inscrições em órgãos de inadimplentes, além de demais sanções administrativas, 

são provas suficientes do dano causado contra a Autora. 

Por fim, buscando a concessão antecipada dos efeitos da tutela de urgência, a 

Autora também opta por consignar em juízo o valor da dívida inserida no DDA, 

qual seria, R$15.911,50 (quinze mil novecentos e onze reais e cinquenta 

centavos). 

Caso seja necessário, a Autora também poderá complementar tal valor, mediante 

apresentação de planilha atualizada emitida pela Ré." 

Decido. 

2. Fundamentação 

O artigo 300 do Código de Processo Civil prevê que a tutela de